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Anotace

Bakalářská práce ,,Ošetřovatelský proces u pacienta s karcinomem tlustého

střeva“ pojednává o nutnosti aktivního ošetřovatelského přístupu sestry k pacientovi,

kterému byla založena kolostomie. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a

praktické.

Teoretická část popisuje anatomii trávicího systému, onemocnění v obecné

rovině, klinický obraz nemoci, příčiny, průběh, diagnostiku a léčbu nemoci. Dále se zde

nachází rozdělení stomií, historie stomaterapie, příčiny vzniku kolostomie, stručný

přehled pomůcek pro stomiky.

Praktická část je zaměřena na ošetřovatelskou péči u klienta s tímto

onemocněním. Zabývá se základními informacemi o nemocném, průběhem jeho

hospitalizace, sběrem ošetřovatelské anamnézy pomocí modelu ,,Funkčního zdraví“ M.

Gordonové. Je zde popsán ošetřovatelský proces, jeho součásti a výsledné hodnocení

vzniklých problémů. Závěr informuje o aktuálním stavu pacienta a o přínosu této práce.

Annotation

This work „Nursing process in care about patient with colon cancer“ deals with

the need for active nursing approach to the patient with colostomy. The work consists of

two parts – the theoretical one and the practical one.

The theoretical part describes the anatomy of gastrointestinal tract, the disease in

general, the clinical picture of the disease, it’s causes, courses, diagnostics and the

treatment. Furthermore, it features stoma categorization, history of stomatherapy, the

causes of colostomy, short list of tools of stomik.

The practical part is focused on nursing care of the client suffering from this

disease. It summarizes the basic information about the patient, the course of his

hospitalization and the collection of nursing case history according to the M. Gordon’s

Functional health patterns. It described the nursing process, it’s components and the

resultant evaluation of the problems encountered.

The conclusion of this work informs on the current status of the patient and briefly

recapitulates the contribution of this work.
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Úvod

S lékařskou péčí se za svůj život setká každý člověk. Odlišné diagnózy vyžadují

specifický přístup nejen lékaře, ale i ošetřovatelského personálu. Na různá onemocnění

existují variabilní léčebné postupy. Přes společné části mají i mnoho rozdílných prvků

podle specifik daných nemocí. V této práci jsem se zaměřila na ošetřovatelský proces u

pacienta s kolorektálním karcinomem.

Nádorové onemocnění patří mezi nejvážnější diagnózu, se kterou se člověk

může setkat. A mezi nádorovými onemocněními se kolorektální karcinom řadí mezi

jedny z nejčastějších. Proto si myslím, že je důležité podrobněji popsat ošetřovatelský

přístup k pacientům s touto diagnózou a stanovit priority ošetřovatelské péče.

Na počátku 21. století je Česká republika oblastí s jedním z nejvyšších výskytů

nádorového onemocnění tlustého střeva a konečníku u obou pohlaví. V celoevropském

srovnání výskytu kolorektálního karcinomu je Česká republika na prvním místě pokud

jde o muže a na šestém místě v případě žen. Incidence většiny zhoubných nádorů

přibývá s věkem. Kolorektální karcinom po dlouhou dobu nedoprovází markantnější

příznaky a často bývá jeho diagnóza rozpoznána až v pokročilejších či pokročilých

stadiích nemoci.

Pracuji na chirurgickém oddělení, na kterém se často setkávám s pacienty s touto

diagnózou. Někteří pacienti přicházejí pro již vzniklé komplikace a jiní v samém

začátku nemoci. Myslím si, že toto onemocnění velmi zasahuje do budoucího života

pacienta, jeho rodiny, okolí, možností zaměstnání. Pacient by měl být informován o

tom, že stomie není překážkou společenského života a způsobu správného ošetřování

stomie.

Cílem mé práce je snaha o zajištění optimálního přístupu k pacientovi ve smyslu

informovanosti pacienta o daném onemocnění a poskytování ošetřovatelské péče na

nejvyšší možné úrovni tak, aby byl pacient schopný žít plnohodnotný život se stomií.
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I. Teoretická část

1. 1 Anatomie trávicího systému

Trávicí systém je velmi komplexní součástí lidského organizmu. Skládá se

z několika funkčně i lokačně separovaných segmentů, které však tvoří nedílný komplet

a pro svou správnou funkci musí na sebe v činnosti navazovat. První částí, která

zajišťuje příjem potravy a její prvotní zpracování je dutina ústní. Následují pak další

části.

Ústní dutina (cavum oris) začíná ústním otvorem (rima oris), je ohraničena rty

(labia) a tvářemi (buccae), v horní části je uloženo patro (palatum), kaudálně spodina

dutiny ústní (diaphragma oris). Obsahuje jazyk (lingua), zuby (dentes), patrovou

mandli (tonsila palatina), slinné žlázy (glandulae oris). Směrem dozadu přechází dutina

ústní zúžením (isthmus faucium), do hltanu. Dutina ústní je obloukem zubů rozdělena v

předsíň (vestibulum oris) a ve vlastní dutinu ústní (cavum oris proprium). Funkcí těchto

orgánů je mechanické rozrušení stravy a její předpřípravu na průchod trávicím traktem.

Sliny potravu zvlhčí a štěpí škroby na jednodušší cukr.

Hltan (pharynx) je trubice, předozadně oploštěná, dlouhá asi 12 – 15 cm, tvaru

nálevky. Částečně je zapojena i jako dýchací trubice a slouží k fonaci. Hltan zasahuje od

baze lební k úrovni obratle C6, kde přechází do jícnu. Je uložen před krční páteří a

otevírá se dopředu do dutiny nosní, do dutiny ústní a do dutiny hrtanové. Topograficky

je rozdělen do tří částí – nosohltan, ústní část hltanu, hrtanová část hltanu

Nosohltan (pars nasalis pharyngis) je nejprostornější částí hltanu, vysoký asi 2,5

cm a hluboký asi 1,5 cm. Sliznice v nosohltanu je zřasená, v klenbě je uloženo značné

množství lymfatické tkáně – tonsila pharyngea. V boční stěně nosohltanu je uloženo

faryngální ústí Eustachovy trubice. Ústní část hltanu (pars orali pharyngis) je vysoká

okolo 6 cm, leží za kořenem jazyka. Má tvar štěrbinovité podkovy otevřené konkavitou

dopředu, kde přední stěna hltanu chybí a dochází ke komunikaci s dutinou ústní.

Hrtanová část hltanu (pars laryngea pharyngis), má tvar štěrbiny, konkávní dopředu.

Původně široká štěrbina se zužuje a v úrovni C6 přechází v jícen. Přední stěna hltanu

objímá i vchod do hrtanu – aditus laryngis a směrem ventrolaterálním vybíhá na obě

strany v hruškovitý recessus piriformis, kterým může do hltanu stékat polknutá tekutina

a sliny. Aditus laryngis je ohraničen příklopkou hrtanovou (ipiglottis).

Jícen (oesophagus) je trubice, která spojuje hltan se žaludkem. Jeho délka je
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individuální v závislostí na velikosti hrudníku – pohybuje se kolem 23 – 28 cm. Leží

mezi šestým krčním a jedenáctým hrudním obratlem. Trubice je předozadně oploštělá,

lumen má průměr kolem 1,5cm hvězdicového tvaru, v klidovém stavu k sobě stěny

přiléhají.

Průběh jícnu je v lehkém oblouku, konvexitou směrem dozadu k páteři. Jeho

průběh můžeme rozdělit do 3 úseků - krční, hrudní a břišní. Úlohou jícnu je transport

potravy. Proto má ve stěně několik vrstev svaloviny, které umožňují aktivní průchod

sousta. Příčně pruhované svalstvo, které je ovládané vůlí, je v horní části jícnu a v dolní

části přechází v hladkou svalovinu, kde průchod potravy je automatický. Sliznici v jícnu

pokrývá dlaždicový epitel.

Žaludek (gaster, ventriculus) je rozšířený oddíl trávicí trubice, spojující jícen

s počátečním úsekem střeva, sloužící jako zásobník pro značné množství přijaté

potravy. Ta je v žaludku předběžně zpracována a pak je po částech transportována do

střeva. Žaludek je variabilní svým tvarem, velikostí i uložením. Žaludek může mít dva

tvary, buď hákovitý nebo tvar býčího rohu.

Na žaludku rozlišujeme fundus gastricus, corpus gastricum (ventriculi) a pars

pylorica. Žaludeční stěna se skládá se ze sliznice, podslizničního vaziva, svaloviny a

serózy. Sliznice je růžovočervené barvy, složená v řasy. Podél těchto řas rychle stékají

tekutiny. V těle žaludku jsou řasy nepravidelné, zde dochází k natrávení tuhé potravy.

Sliznice je vystlána cylindrickým epitelem. Sliznice je rozdělena na malá políčka – arae


[…]


a na jejích schopnostech a invenci často zcela záleží budoucí kvalita pacientova života.

Zároveň je nezastupitelná její edukační činnost. Pokud by ji neprovedla správně,

výrazně se tím zmenší účinek léčby.

Předložená práce se snaží podat teoretické i praktické poznatky

z ošetřovatelského procesu pacienta postiženého karcinomem tlustého střeva. Zároveň

poukazuje na potřebu výrazně aktivního přístupu ošetřovatelského personálu, který musí

být aktivní především v následné komunikaci s pacientem. V tomto jsou nároky na

personál při dané diagnóze odlišné od většiny ostatních. I když nejsou zcela výjimečné.
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Seznam použitých zkratek

ATB – antibiotika

BMI – body mass index

CT – počítačová tomografie

D – dech

FNM – fakultní nemocnice Motol

GCS – Glasgow coma scale

GIT – gastrointestinální trakt

I – indikace

I. m. – intramusculárně

IS – indikační skupina

I. v. – intravenózně

J - jednotka

JIP – jednotka intenzivní péče

NGS – nasogastrická sonda

NMR – magnetická resonance

ORL - otorinolaringologie

P – puls

PMK – permanentní močový katetr

PŽK – periferní žilní katetr

RTG - rentgen

Tbl – tableta

TK - tlak

TT – tělesná teplota

VAS – vizuální analogová stupnice
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Obr. č. 6 - Podložky z dvojdílného systému pro stomiky

Příloha č. 2 - hodnocení vnímání
GLASGOW COMA SCALE

Příloha č. 3 – hodnocení soběstačnosti
BARTHEL ŮV TEST ADL

HODNOCENÍ STUPNĚ ZÁVISLOSTI V ZÁKLADNÍCH VŠEDNÍCH ČINNOSTECH

Otvírání očí

Spontánní
Na slovní výzvu
Na bolestivý
podnět
Nereaguje

4
3
2
1

Reakce zornic
++ = rychle
+ = pomalu
- = nereaguje
C = oči zavřeny (otok)

Nejlepší
motorická odpověď

na slovní výzvu
na bolestivý
podnět

Adekvátní
Lokalizuje bolest
Úhyb
Flexe na bolest
Extenze na bolest
Bez odpovědi

6
5
4
3
2
1

CELKOVÉ SKÓRE:
15 plné vědomí
nad 13 žádná nebo lehká
porucha
8 – 13 porucha vědomí
pod 8 bezvědomí
hluboké bezvědomí

Nejlepší
slovní odpověď

DÍTĚ DO DVOU LET

Plně orientovaný, konverzuje 5 usmívá se, naslouchá, sleduje
Dezorientován, konverzuje 4 pláč - utišitelný
Neadekvátní výrazy a slova 3 vytrvalý pláč - přechodně

utišitelný
Nesrozumitelné zvuky 2 pláč - neutišitelný,

agitovanost, neklid
Bez odpovědi 1 nereaguje

NAJEDENÍ,
NAPITÍ

SAMOSTATNĚ 10 POUŽITÍ WC SAMOSTATNĚ 10
S POMOCÍ 5 S POMOCÍ 5
NEPROVEDE 0 NEPROVEDE 0

OBLÉKÁNÍ SAMOSTATNĚ 10 PŘESUN LŮŽKO -
ŽIDLE

SAMOSTATNĚ 15
S POMOCÍ 5 S MALOU POMOCÍ 10
NEPROVEDE 0 VYDRŽÍ SEDĚT 5

KOUPÁNÍ SAMOSTATNĚ NEBO S
POMOCÍ

5 NEPROVEDE 0

NEPROVEDE 0 CHŮZE PO ROVINĚ SAMOSTATNĚ NAD 50m 15
OSOBNÍ
HYGIENA

SAMOSTATNĚ NEBO S
POMOCÍ

5 S POMOCÍ 50m 10

NEPROVEDE 0 NA VOZÍKU 50m 5
KONTINENCE
MOČI

PLNĚ KONTINENTNÍ 10 NEPROVEDE 0
OBČAS INKONTINENTNÍ 5 CHŮZE PO

SCHODECH
SAMOSTATNĚ 10

TRVALE INKONTINENTNÍ 0 S POMOCÍ 5
KONTINENCE
STOLICE

PLNĚ KONTINENTNÍ 10 NEPROVEDE 0
OBČAS INKONTINENTNÍ 5 CELKOVÉ SKÓRE 100 NEZÁVISLÝ

65-95 LEHKÁ ZÁVISLOST
45-60 ZÁVISLOST STŘEDNÍHO
STUPNĚ
0-40 VYSOCE ZÁVISLÝ

TRVALE INKONTINENTNÍ 0

Příloha č. 4 VAS

Numerická a analogová škála (VAS)
pro děti/pacienty cca od 6 let
numerická

→ SMĚR ZVYŠOVÁNÍ INTENZITY BOLESTI

2

0 1 2 3 4 5 6 7 8
9

analogová:
barevná

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
10

grafická

0 žádná bolest
maximální

Hodnocení

0 žádná bolest
3 a více bolest, intervence nutná
10 (resp. horní nebo pravý konec stupnice - dle typu): maximální bolest
Hlášení sestry lékaři v případě nedostatečné intervence: skóre neklesne pod 3 u
numerické, resp. pod 1/3 u analogové škály

Školní děti umějí bolest očíslovat nebo oznámkovat, jako ve škole, na zvolené
pěti nebo desetistupňové stupnici, tzv. numerická (číselná) škála. Jinou možností je
použít místo číselné tzv. analogové škály: grafická stupnice, kde je mírou bolesti
vzdálenost od levého okraje škály 0 tj. žádná bolest, barevná analogová škála se
stoupající intenzitou od zelené přes žlutou do rudé barvy. Malé děti mohou ukázat
vzdálenost mezi palcem a ukazovákem.

Příloha č. 5 Kolostomie
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