# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetřovatelství

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Ošetřovatelský proces u pacienta s karcinomem tlustého střeva**

Jméno a příjmení autora: **Marcela Vašková**

Datum narození:

Akademický rok: 2008/09

Studijní program: **Ošetřovatelství**

Studijní obor: **Všeobecná sestra**

Vedoucí práce: **PhDr. Marie Hlaváčová**

.....

Studentka si pro svou závěrečnou bakalářskou práci zvolila ošetřovatelskou kasuistiku týkající se diagnózy kolorektální karcinom. Téma je velmi aktuální, vždyť ČR patří mezi evropské země s nejvyšší incidencí nádorů tlustého střeva a konečníku (u mužů je na 1. místě, u žen na 6. místě). Výběr pacienta vycházel ze zájmu autorky o tuto tematiku, vzhledem k tomu, že onemocnění citelně zasahuje do života klienta.

Klinická část je zpracována přehledně, citace jsou uvedeny na konci podkapitol. Diagnostická vyšetření jsou správně zhodnocena. V ošetřovatelské části studentka stanovila dvousložkové a tříložkové ošetřovatelské diagnózy, rozpracovala je včetně cíle, realizace a hodnocení.

Po stránce formální je práce i přes drobné nepřesnosti působí uceleně.

Závěrem bych chtěla ocenit vstřícnost, svědomitost a snahu studentky v průběhu zpracování bakalářské práce, na konzultace přicházela včas a připravena, doporučení vedoucí práce respektovala. Při konzultacích se projevil její lidský zájem o danou tematiku. Z práce je patrné, že se autorka věnovala problematice, se kterou má praktické zkušenosti (viz příloha č.5 - foto autorky)

### **Celkové hodnocení práce:**

**Na základě splnění všech požadovaných kritérií doporučuji práci k obhajobě.**

### **Otázky k obhajobě:**

1. Vzhledem k tomu, že jste na tomto oddělení pracovala i po dokončení své bakalářské práce, zajímala jste se o další průběh hospitalizace pacienta?
2. V jaké fázi hospitalizace se podíleli rodinní příslušníci na změně postoje pacienta ke své stomii?
3. Jak můžete uplatnit vědomosti získané při zpracování práce v osobním i pracovním životě?

Klasifikace: **výborně**

Datum: 15. 5. 2009

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------